
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA TECNICA

Determinazione Numero Generale 174 del 25/05/2023

Determinazione Numero Area 100 del 25/05/2023

OGGETTO: ALIMENTAZIONE DEL COMPRENSORIO VALLE DEI 
GIUNCHI DALL’INVASO DEL BIDIGHINZU.  PRESA 
D’ATTO APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E 
DICHIARAZIONE DI P.U E DI INDIFFERIBILE 
ESECUZIONE. CUP D89J21017440005.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA

Determinazione n. 100 del 25/05/2023

OGGETTO: ALIMENTAZIONE DEL COMPRENSORIO VALLE DEI GIUNCHI 
DALL’INVASO DEL BIDIGHINZU.  PRESA D’ATTO APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO E DICHIARAZIONE DI P.U E DI 
INDIFFERIBILE ESECUZIONE. CUP D89J21017440005.

IL DIRETTORE D’AREA

Vista  la  L.R.  23.05.2008  n°  6  “Legge-quadro  in  materia  di  Consorzi  di
Bonifica”;

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio
dei Delegati con del. 15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con
prot.  n°  25917/VII.7.5  dall’Assessorato  dell’Agricoltura  e  Riforma  Agro-
Pastorale  –  Direzione  Generale,  Servizio  Territoriale  rurale,  ambiente  e
infrastrutture;

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore
di Area Tecnica-Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021,
divenuta esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott.
Ing. Francesco Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria; 

Vista la Deliberazione del C.D. N° 10 del 30.12.2022 divenuta esecutiva nei
modi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023; 

Vista  la  Determinazione  del  Direttore  di  Area  Tecnica  Agraria  n.  10  del
11.02.2022  con  la  quale  vengono  nominati  il  Dott.  Agr.  Vito  Cantone
Responsabile  del  Procedimento  e  il  Dott.  Ing.  Francesco  Paolo  Naccari
progettista dell’intervento in argomento;

Dato atto che:

- con decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n.
517,  del  16  dicembre  2021,  registrato  alla  Corte  dei  conti  in  data  30
dicembre  2021,  al  n.  3227,  è  stato  disposto,  in  attuazione  di  quanto
previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Misura M2C2 - I4.1
“Investimenti  in  infrastrutture  idriche  primarie  per  la  sicurezza
dell'approvvigionamento idrico” - il finanziamento dell’intervento in oggetto

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



a valere sul PNRR - Missione 2 - Componente 4 - Investimento 4.1, per un
importo pari a euro 15.000.000,00 (quindicimilioni/00);

- con Decreto  direttoriale  n.  455 del  19-07-22 e registrato  alla  Corte dei
Conti  con  n.  2330  del  12.08.2022  è  stato  approvato  il  relativo  Atto
d’Obbligo che regola i rapporti tra il Consorzio e il Ministero finanziatore per
l’esecuzione dei lavori in oggetto;

Dato atto altresì che:

- Il Consorzio ha predisposto il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in
argomento,  redatto  dall'ing.  Francesco  Paolo  Naccari,  dell'importo
complessivo di € 15.000.000,00, col seguente Quadro economico:

- Con Determinazione del Direttore di Area Tecnica-Agraria del Consorzio n°
80  del  8.05.2023  è  stato  dichiarato  concluso  con  esito  favorevole  il
procedimento  di  acquisizione  di  tutte  le  intese,  pareri,  concessioni,
autorizzazioni,  licenze,  nulla  osta  e  assensi,  comunque  denominati,
necessari per il progetto definitivo dei lavori di “Completamento dei lavori
di riqualificazione della condotta irrigua di alimentazione del Comprensorio

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.

1) Lavori €. 10 301 604,56         

2) Oneri per la sicurezza €. 85 000,00                

Sommano A) €.             10 386 604,56 

1
Occupazione aree e indennizzi €          116 000,00 

2
attraversamenti stradali €            20 000,00 

3
Imprevisti €.          592 311,85 

4
Spese generali e tecniche e incentivi alla progettazione €.          506 362,13 

4.1 incentivi progettazione €          207 732,09 

4.2 Spese per verifica progetto €            96 652,00 

4.3 Spese geologo €            17 680,00 

4.4 spese geotecnico            13 357,00 

4.4 spese per indagini geognostiche            38 530,88 

4.6 Spese archeologo (Viarch, variante Viarch e Saggi) €              5 209,50 

4.7 archeologo in fase esecutiva            12 000,00 

4.8 Spese per pubblicazioni varie €              5 000,00 

4.9 collaudatore tecnico-amministrativo            30 200,66 

4.10 Consulenze in corso d'opera            80 000,00 

4
Somme a disposizione dell'Amministrazioni per spese varie,
quali consulenze tecniche e legali, rimborsi ecc. €

         506 362,13 

5
accordi bonari €.          363 531,16 

6
Adeguamento costo del materiale €.          363 531,16 

7
IVA (22 %) €.        2 639 913,93 

7.1
lavori

€
       2 285 053,00 

7.2
imprevisti+ b5+b6

€
         290 262,32 

7.3
professionisti

€
           64 598,61 

8
CNPAIA Professionisti            11 745,20 

Sommano B) €.        4 613 395,44 
4 613 395,44           

Totale generale A) + B)             15 000 000,00 

Importo finanziamento
15 000 000,00         

A) Base d’ asta:

B) Somme a disposizione per:



Valle  dei  Giunchi  dall'invaso del  Bidighinzu e recupero delle acque della
traversa sul Rio Minori”;

- La verifica di cui all’art. 26 del D.Lgs. n° 50/2016 del suddetto progetto, è
stata affidata alla Ditta Domus Srl, con sede in Sassari, con Determinazione
del D.A.T.A. n. 72 del 27.04.2023;

- In  data  24.05.2023  al  numero  di  protocollo  del  Consorzio  4.987  è
pervenuto il  rapporto finale che stabilisce che “Sulla base delle verifiche
effettuate  a  seguito  della  validazione  intermedia  e  […  omissis…], il
Responsabile esprime parere favorevole”;

Visto:

- Il  verbale  di  validazione  del  progetto  del  24.05.2023  sottoscritto
congiuntamente, senza osservazioni, dal Responsabile del Procedimento e
dal Progettista dell’intervento in argomento, che si richiama per fare parte
integrante e sostanziale del presente atto;

- L’art.  48,  secondo comma,  del  D.L.  n.  77/2021,  convertito  in  legge 29
luglio 2021, n.108, che prevede che “per ogni procedura PNRR, è nominato
un responsabile unico del procedimento che, con propria determinazione
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera, fermo restando quanto
previsto dall’articolo 26, comma 6, del D.Lgs. n.50/2016”.

Richiamato  il  documento  del  Responsabile  del  Procedimento  in  data
24.05.2023, con il quale approva il progetto definitivo-esecutivo in argomento,
per fare parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che risulta impegno di spesa dell’intera somma di € 15.000.000,00
sul  Cap.  211132  di  competenza  con  oggetto  “Finanziamento  dell’intervento
denominato  completamento  dei  lavori  di  riqualificazione  condotta  irrigua  di
alimentazione del comprensorio Valle dei Giunchi dall’invaso del Bidighinzu e
recupero delle acque della traversa sul Rio Minore  CUP D89J21017440005" tra
le spese in conto capitale del bilancio consortile, esecutivo nei modi di legge;

RITENUTO necessario procedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore
del Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell’  art. 24, punto 2),  dello Statuto
Consortile;

DETERMINA

1) Le  premesse  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

2) di prendere atto dell’approvazione del RUP del progetto definitivo-esecutivo
dell’intervento  denominato  “Completamento  dei  lavori  di  riqualificazione
della condotta irrigua di alimentazione del Comprensorio Valle dei Giunchi
dall’invaso  del  Bidighinzu  e  recupero  delle  acque  della  traversa  sul  Rio
Minore”, col seguente quadro economico:

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



3)  Di  dichiarare  il  progetto  in  argomento  di  pubblica  utilità,  di  urgente  e
indifferibile esecuzione, secondo il dettato dell’art. 20 della L.R. n° 8/2018;

4) Di inviare il presente provvedimento al Servizio Amministrativo e all’Ufficio
Esproprio del Consorzio. 

Il Direttore

Paolo Naccari

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.


